
                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           1 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

 

    

 
 

  I.  V E R I F I C A Ç Ã O   D E   “Q U O R U M”     

 

 II.  EXECUÇÃO  DO   H I N O    N A C I O N A L  

 
 

III. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DAS ATAS NºS 1.188 (10/12/2021)     

      E 1.189 (20/01/2022) 

                       
 IV. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS E EXPEDIDAS 

 
       Disponibilizadas na Secretaria da Presidência do CREA-PA.  

  
      V. PROPOSTA(S)   APROVADA(S)   NAS   PLENÁRIAS   Nº 1.188  

(10/12/2021) E 1.189 (20/01/2022)  

 
PLENÁRIA 1.188, DE 10/12/2021 
 
01. PROCESSO N° 463444/2021 – ENGENHEIRO CIVIL ALYSSON VALENTE DOS SANTOS - 

CONSELHEIRO DO CREA-PA. Assunto: "RENUNCIA ÀS FUNÇÕES DE CONSELHEIRO TITULAR, 1º 
SECRETÁRIO E COORDENADOR DA COMISSÃO DE ESTUDOS E NORMAS DO CREA-PA, POR 
MOTIVOS PARTICULARES".  (Decisão PL-195/2021-CREA-PA) 
 

02. PROCESSO N° 466075/2021 - PRESIDENCIA DO CREA-PA. Assunto: “PROPOSTA DA 
PRESIDÊNCIA DO CREA-PA DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES PLENÁRIAS, COM A POSSIBILIDADE 
DE AJUSTES, PARA O EXERCÍCIO DE 2022”. (Decisão PL-196/2021-CREA-PA) 

 

03. PROCESSO N° 465130/2021 (PORTARIA Nº 278/2021) - PRESIDENTE DO CREA-PA. 
Assunto: "APROVA, AD-REFERENDUM DO PLENÁRIO DO CREA-PA, A ALTERAÇÃO DE DATA DA 
REUNIÃO PLENÁRIA DO DIA 09/12/2021 (Quinta-Feira) PARA O DIA 10/12/2021 (sexta-feira), 
CONSIDERANDO COINCIDIR COM A SOLENIDADE DE HOMENAGEM AO ENGENHEIRO DO ANO A 
SER REALIZADA PELO CEP - CLUBE DE ENGENHARIA DO PARÁ". (Decisão PL-197/2021-CREA-PA) 

 

04. PROCESSO N° 463084/2021 (PORTARIA Nº 268/2021) - PLANEJAMENTO E COMISSÃO DE 
ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS DO CREA-PA-COTC. Assunto: “APROVA, AD 
REFERENDUM DO PLENÁRIO DO CREA/PA, O PLANO ANUAL DE TRABALHO E A PROPOSTA 
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2022 DO CREA-PA". (Decisão PL-198/2021-CREA-PA) 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           2 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

 

05. PROCESSO N° 450480/2021 - CEAGRO - CÂMARA ESPECIALIZADA DE AGRONOMIA DO 
CREA/PA. Assunto: "PROPOSTA DA CEAGRO - CÂMARA ESPECIALIZADA DE AGRONOMIA DO 
CREA-PA DE INSTITUIÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO - GT, DE CARÁTER TEMPORÁRIO, 
CONFORME DISPÕE O REGIMENTO DO CONSELHO (Artigos 166 e 180)”. (Decisão PL-199/2021-
CREA-PA) 

 

06. PROCESSO Nº 449965/2021 – CENTRO UNIVERSITÁRIO DA AMZÔNIA – UNAMA 
(SANTARÉM). Assunto: "CADASTRAMENTO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA NO CREA- 
PA". (Decisão PL-200/2021-CREA-PA) 

 

07. PROCESSO Nº 449497/2021 – ENGENHEIRO CARTÓGRAFO E AGRIMENSOR MARCUS 
VINICIUS ZAMORIM DA COSTA. Assunto: "SOLICITAÇÃO DE REGISTRO PROVISÓRIO DE PESSOA 
FÍSICA NO CREA-PA".  (Decisão PL-201/2021-CREA-PA) 

 

08. PROCESSO Nº 395100/2020 – UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA. Assunto: 

"ATUALIZAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL NO CREA-PA". 
(Decisão PL-202/2021-CREA-PA) 

 

09. PROCESSO FISCAL Nº 23279230/2020 (PROT.  PRINCIPAL Nº 417177/2020; PROT. 
441655/2021 – RECURSO PLENARIO) - BRUNA GABRIELLE DE OLIVEIRA TOLENTINO. 
Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 946/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À 
REQUERENTE (Alínea "a", Art. 6º, da Lei Federal nº 5.194/66)”. (Decisão PL-203/2021-CREA-PA) 

 

10. PROCESSO FISCAL Nº 23276018/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 403596/2020; PROT. Nº 
447690/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - MARIA IRAMAYA GONZAGA DE MELO. Assunto: 

“RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 897/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO 
AUTO E INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À REQUERENTE (Alínea "a", 
Art. 6º, da Lei Federal nº 5.194/66)”. (Decisão PL-204/2021-CREA-PA) 

 

11. PROCESSO FISCAL Nº 23274893/2020 PROCESSO FISCAL Nº 23274893/2020 (PROT. 
PRINCIPAL Nº 399915/2020; PROT.  Nº 442348/2021 – RECURSO PLENÁRIO) – A B 
FERREIRA FILHO. Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1526/2020-CEMM QUE SE 
MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 
APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal 5.194/66)”. (Decisão PL-205/2021-
CREA-PA) 

 

12. PROCESSO FISCAL Nº 23270556/2019 (PROT.  PRINCIPAL Nº 382943/2019; PROT.  Nº 
444402/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - SERTOPLAN SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS E 
PLANEJAMENTO EIRELI. Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 3987/2020–CEEC QUE SE 
MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$681,52 
APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 6.496/77)”. (Decisão PL-206/2021-CREA-PA) 

 

13. PROCESSO FISCAL Nº 23272819/2020 (PROT.  PRINC.  Nº 393811/2020; PROT.  Nº 
436512/2021 – RECURSO PLENÁRIO) – DÉBORA MARTINS CARDOSO EIRELI 
(BONSUCESSO CLIMATIZAÇÃO). Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 275/2020-CEMM 
QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE 
R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal 5.194/66)”. (Decisão PL-
207/2021-CREA-PA) 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           3 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

14. PROCESSO FISCAL Nº 23259905/2018 (PROT.  PRINCIPAL N° 338488/2018; PROT.  Nº 
425982/2020 – RECURSO PLENARIO) - PADTEC S/A. Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO 
Nº 104/2020-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA 
NO VALOR DE R$2.191,91 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal 
5.194/66)". (Decisão PL-208/2021-CREA-PA) 
 

15. PROCESSO FISCAL Nº 23260581/2018 (PROT. PRINCIPAL Nº 341617/2018; PROT. Nº 
448451/2021 - RECURSO PLENARIO) - COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. 
Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1612/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.191,91 APLICADA À 
EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal 5.194/66)”. (Decisão PL-209/2021-CREA-PA) 

 

16. PROCESSO FISCAL Nº 23268597/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 376405/2019; PROT. Nº 
443097/2021 – RECURSO PLENÁRIO) - V10 ENGENHARIA LTDA - EPP. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 1121/2020-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$681,52 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6.496/77)”. (Decisão PL-210/2021-CREA-PA) 

 

17. PROCESSO FISCAL Nº 23277364/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 409794/2020; PROT. Nº 
448789/2021 – RECURSO PLENÁRIO) – CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES EIRELI. 
Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 762/2021-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$7.039,00 APLICADA À 
EMPRESA REQUERENTE (Art. 6º, Alínea "a", da Lei Federal 5.194/66)”. (Decisão PL-211/2021-
CREA-PA) 

 

18. PROCESSO FISCAL Nº 23269660/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 379702/2019; PROT. Nº 
440846/2021 – RECURSO PLENÁRIO) - CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA - 
EPP. Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1570/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$6.815,19 APLICADA À 
EMPRESA REQUERENTE (Alínea "e", Art. 6º, da Lei Federal 5.194/66)”. (Decisão PL-212/2021-
CREA-PA) 

 

19. PROCESSO FISCAL Nº 23263866/2018 (PROT. PRINCIPAL Nº 356233/2018; PROT. Nº 
445943/2021 – RECURSO PLENÁRIO) – MÁRIO DE OLIVEIRA SOUZA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 1447/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO 
DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.191,91 APLICADA AO REQUERENTE (Alínea "a", Art. 
6º, da Lei Federal 5.194/66)”. (Decisão PL-213/2021-CREA-PA) 

 

20. PROCESSO FISCAL Nº 23272191/2020 PROCESSO FISCAL Nº 23272191/2020 (PROT. 
PRINCIPAL Nº 389855/2020; PROT. Nº 395302/2020 – RECURSO PLENARIO) - JAQUES 
RODRIGUES SERVIÇOS E REFORMAS EIRELI ME. Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 
2765/2020-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA 
NO VALOR DE R$234,63 APLICADA A EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 6.496/77)”. (Decisão 
PL-214/2021-CREA-PA) 

 

21. PROCESSO FISCAL Nº 23278081/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 412594/2020; PROT. Nº 
451684/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - LIMBRAS PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. Assunto: 

"RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 889/2021-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO 
DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE 
(Art. 59 da Lei Federal nº 5.194/66)”.  (Decisão PL-215/2021-CREA-PA) 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           4 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

22. PROCESSO FISCAL Nº 23269877/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 380464/2019; PROT. Nº 
442799/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - DANILO DUARTE MOURA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 816/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.271,73 APLICADA AO REQUERENTE (Alínea "a", do Art. 6º, 
da Lei Federal 5.194/66)”. (Decisão PL-216/2021-CREA-PA) 
 

23. PROCESSO FISCAL Nº 23267226/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 371193/2019; PROT. Nº 
445699/2021 – RECURSO PLENARIO) – ELETRO INSTALADORA K-LUZ LTDA.  Assunto: 
"RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1049/2020-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO 
DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$681,52 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE 
(Art. 16 da Lei Federal 5194/66)”. (Decisão PL-217/2021-CREA-PA) 

 

24. PROCESSO FISCAL Nº 23275250/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 400884/2020; PROT. Nº 
443003/2021 – RECURSO PLENÁRIO) – CONSTRUTORA SORRISO LTDA. Assunto: 

"RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1960/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO 
DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE 
(Art. 1º da Lei 6496/77)”. (Decisão PL-218/2021-CREA-PA) 

 

25. PROCESSO FISCAL Nº 23276829/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 407079/2020; PROT. Nº 
446535/2021 – RECURSO PLENARIO) – SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS. Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 849/2021-CEEC 
QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE 
R$703,90 APLICADA À SECRETARIA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 6496/77)”. (Decisão PL-
219/2021-CREA-PA) 

 

26. PROCESSO FISCAL Nº 23268261/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 375159/2019;  PROT. Nº 
443706/2021 - RECURSO  PLENÁRIO) - WORKS  INFORMATICA  COMERCIAL  LTDA. 
Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 983/2020-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.271,73 APLICADA À 
EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal nº 5.194/66)”. (Decisão PL-220/2021-CREA-PA) 

 

27. PROCESSO FISCAL Nº 23272730/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 393512/2020; PROT. Nº 
447814/2021 - RECURSO  PLENÁRIO) - A G BRAGA E CIA LTDA. Assunto: "RECURSO CONTRA  
A DECISÃO Nº 1123/2020-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6.496/77)”. (Decisão PL-221/2021-CREA-PA) 

 

28. PROCESSO FISCAL Nº 23257305/2017 (PROT. PRINCIPAL Nº 324896/2017; PROT. Nº 
452577/2021 – RECURSO PLENÁRIO) – IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS. Assunto: 

"RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 267/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO 
AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$6.575,73 APLICADA À REQUERENTE (Art. 6º, 
Alínea "a", da Lei Federal nº 5.194/66)”. (Decisão PL-222/2021-CREA-PA) 

 

29. PROCESSO N° 458362/2021 (DD Nº 047/2021) - PRESIDENTE DO CREA-PA. Assunto: 

"REVOGAR A DECISÃO DE DIRETORIA Nº 023/2007 E SUBMETER À PLENÁRIA DESTE REGIONAL 
PARA ANÁLISE E REVOGAÇÃO DO ATO Nº 018/2007-CREA-PA, APROVADO PELA PL-170/2007, 
POR CONSIDERAR QUE O MESMO CONTRARIA OS REFERIDOS DISPOSITIVOS LEGAIS". (Decisão 
PL-223/2021-CREA-PA) 

 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           5 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

30. PROCESSO N° 451523/2021 (ATO Nº 018/2007-CREA/PA) - ENGENHEIRO CIVIL JANILTON 
MACIEL UGULINO - CONSELHEIRO DIRETOR 1º VICE-PRESIDENTE DO CREA-PA. Assunto: 

"SOLICITAÇÃO DE PROVIDÊNCIAS PARA CUMPRIMENTO DO ARTIGO 45 (REGIMENTO INTERNO) 
DESTE REGIONAL QUE DETERMINA: "O CONSELHEIRO REGIONAL QUE DURANTE UM ANO 
FALTAR, SEM LICENÇA PRÉVIA A SEIS SESSÕES CONSECUTIVAS OU NÃO, PERDE 
AUTOMATICAMENTE O MANDATO, PASSANDO ESTE A SER EXERCIDO POR SEU SUPLENTE EM 
CARÁTER DEFINITIVO". VENHO AQUI CORROBORAR QUE EM NENHUM LUGAR DO REGIMENTO 
SE COMENTA DE FALTA JUSTIFICADA, SENDO ASSIM PEÇO QUE SE SEJA ENCAMINHADO A LISTA 
DE FREQÜÊNCIA DOS REFERIDOS CONSELHEIROS PARA ANALISE E APRECIAÇÃO PARA AS 
DEVIDAS PROVIDÊNCIAS LEGAIS".  (Decisão PL-224/2021-CREA-PA) 

    
PLENÁRIA 1.189, DE 20/01/2022 - RENOVAÇÃO DO TERÇO DO CREA-PA 

 

01. ELEIÇÃO  NOVA  DIRETORIA  (Decisão PL-001/2022-CREA-PA) 

 

02. ELEIÇÃO COORDENADORES DE CÂMARAS ESPECIALIZADAS (Decisão PL-002/2022-CREA-PA) 

 

03. ELEIÇÃO REPRESENTANTES DO PLENÁRIO NAS CÂMARAS ESPECIALIZADAS DO CREA-PA 
(Decisão PL-003/2022-CREA-PA) 

 

04. ELEIÇÃO REPRESENTANTES DO PLENÁRIO NAS COORDENADORIAS NACIONAIS DE 
CÂMARAS  ESPECIALIZADAS DO SISTEMA CONFEA/CREAS PA (Decisão PL-004/2022-CREA-

PA) 

 

05. ELEIÇÃO DAS COMISSÕES PA (Decisão PL-005/2022-CREA-PA) 

 

06. PROCESSO Nº 467089/2021 – CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO 
PARÁ – CREA/PA. Assunto: "CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA REGIONAL – COR E 
ELEIÇÃO DO COORDENADOR DA COMISSÃO ORGANIZADORA ESTADUAL – COE, DO CONGRESSO 
ESTADUAL DE PROFISSIONAIS-CEP”. (Decisão PL-006/2022-CREA-PA) 

 

07. PROCESSO Nº 438086/2021 – CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO 
PARÁ – CREA/PA. Assunto: "NOMEAÇÃO DO COMITÊ, DA COORDENADORA E COORDENADORA 
ADJUNTA DO PROGRAMA MULHER DO SISTEMA CONFEA/CREA E MUTUA IMPLANTADO NO 
CREA-PA, REFERENTE PORTARIAS Nº 262/2021 E 17/2022”. (Decisão PL-007/2022-CREA-PA) 

   

VI.  ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA PRESIDÊNCIA / DIRETORIA        

        PERÍODO:  DEZEMBRO DE 2021 A FEVEREIRO DE 2022 

 
DIA - 07/01/2022: – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA, ONLINE, ÀS 17:00h. 
Representante do CREA-PA: Presidente Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves.  

 
DIA - 10/01/2022: – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA, ONLINE, ÀS 17:00h.  
Representante do CREA-PA: Presidente Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves.  

 
DIA - 11/01/2022: - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA, ONLINE, ÀS 17:00h. 
Representante do CREA-PA: Presidente Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves.  

 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           6 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

 
DIA - 13/01/2022: - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA, ONLINE, ÀS 17:00h.  
Representante do CREA-PA: Presidente Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves.  

 
DIA - 18/01/2022: - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA, ONLINE, ÀS 17:00h.  
Representantes do CREA-PA: Presidente Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves.  
 
DIAS - 18 a 20/01/2022: - REUNIÕES ADMINISTRATIVAS EM BELÉM.  
Representantes do CREA-PA: Presidente Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves  
 
DIA - 20/01/2022: - SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº 1.189 CREA-PA (Composição 
Plenário CREA-PA 2022; Eleição de Diretoria; Coordenadores de Câmaras; Coordenadores de 
Comissões; Representantes do Plenário nas Câmaras Especializadas e Representantes do 
Plenário nas Coordenadorias Nacionais de Câmaras do CONFEA)   

 
DIAS - 24 a 28/01/2022: - REUNIÃO CREA NORTE. 
Representante do CREA-PA:  2º Vice-Presidente Eng. Civil Jomar Sousa Ferreira Lima  
 
DIA - 26/01/2022: - REUNIÃO DE DIRETORIA, ONLINE, ÀS 17:00h.  
Representante do CREA-PA: Presidente Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves.  
 
DIA - 03/02/2022: - REUNIÃO DE DIRETORIA, ONLINE, ÀS 17:00h.  
Representantes do CREA-PA: Presidente Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves. 

 

DIA - 10/02/2022: - SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA Nº 1.190 DO CREA-PA (ON-LINE) 

                                     - REUNIÃO DAS CÂMARAS ESPECIALIZADAS DO CREA-PA 

 

 VII. COMUNICADOS   DA   PRESIDÊNCIA/  DIRETORIA/  CÂMARAS /  

                    COMISSÕES E CDER 

 
 

 VIII. O R D E M   D O   D I A 

 
01. COMISSÃO DE RENOVAÇÃO DO TERÇO DO CREA-PA (CRT). Assunto: SUBSTITUIÇÃO DO 
CONSELHEIRO SUPLENTE ENGENHEIRO DE PESCA DIONISO DE SOUZA SAMPAIO NA COMISSÃO DE 
RENOVAÇÃO DO TERÇO DO CREA-PA (CRT) EM OBEDIÊNCIA AO ARTIGO 124 DO REGIMENTO 
INTERNO DO CREA-PA. Art. 124: “A Comissão Permanente é composta por no mínimo 3 (três) 
Conselheiros Regionais, eleitos pelo Plenário do CREA e igual número de suplentes escolhidos entre os 
Conselheiros Regionais titulares, sendo permitida uma única reeleição”. Para Deliberação Plenária 
             

           PROCESSOS FISCAIS DE INFRAÇÃO / DENÚNCIAS / 3ª RESPONS. TÉCNICA 
 

02. PROCESSO FISCAL Nº 23262041/2018 (PROT. PRINCIPAL Nº 349321/2018; PROT. Nº 
449974/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.  Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 1395/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           7 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.191,91 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 
da Lei Federal nº 5.194/66)". Para Deliberação Plenária                      
                                                                           
Conselheiro Relator:              Eng. Florestal ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO MOREIRA  
 

03. PROCESSO FISCAL Nº 23275898/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 403074/2020; PROT. Nº 
448148/2021 - RECURSO PLENARIO) - J. H. B. MAGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS. Assunto: 

"RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1463/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO 
AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 
da Lei Federal 5.194/66)”. Para Deliberação Plenária             
 

Conselheiro Relator:    Eng. Florestal ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO MOREIRA    
 

04. PROCESSO FISCAL Nº 23267968/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 374065/2019; PROT. Nº 
447985/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - WKVE ASSESSORIA EM SERVIÇOS DE INFORMATICA E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Assunto: "RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 1109/2020-CEEE QUE SE 
MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$6.815,19 
APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Alínea "e", do Art. 6º, da Lei Federal nº 5.194/66)”. Para 
Deliberação Plenária 
          
Conselheiro Relator:              Eng. Mecânico NEWTON SURE SOEIRO  
       

05. PROCESSO FISCAL Nº 23273020/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 394744/2020; PROT. Nº 
446316/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - EQUATORIAL TRANSMISSORA 7 SPA S.A. Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 839/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO 
DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$7.039,00 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 6º, 
Alínea "a" da Lei Federal nº 5.194/66). Para Deliberação Plenária    
               
Conselheiro Relator:  Eng. Mecânico NEWTON SURE SOEIRO 
          
06. PROCESSO FISCAL Nº 23265812/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 366517/2019; PROT. Nº 
451225/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - COMPANHIA TEXTIL DE CASTANHAL. "RECURSO CONTRA 
A DECISÃO Nº 1581/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E 
MULTA NO VALOR DE R$2.271,73 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal 
5.194/66)".  Para Deliberação da Plenária.        

    
 

Conselheiro Relator:  Eng. Eletricista MÁRIO COUTO SOARES  
 
07. PROCESSO FISCAL Nº 23274249/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 398054/2020; PROT. Nº 
448317/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - CARVALHO OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA. Assunto: 
"RECUSO CONTRA DECISÃO Nº 1058/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO 
DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$7.039,00 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Alínea "e", do 
Art. 6º, da Lei Federal nº 5.194/66)”. Para Deliberação Plenária  
               
Conselheiro Relator:                 Eng. Eletricista MÁRIO COUTO SOARES 
            
08. PROCESSO FISCAL Nº 23263132/2018 (PROT. PRINCIPAL Nº 353440/2018; PROT. Nº 
441817/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - ANA MARIA OLIVEIRA MIRANDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 1084/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.191,91 APLICADA À REQUERENTE (Alínea "a", do Art. 6º, da Lei 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           8 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

Federal 5.194/66)".   Para Deliberação Plenária      
           
Conselheiro Relator:  Eng. Naval LUCCA SOARES DO VALLE MIRANDA    
          
09. PROCESSO FISCAL Nº 23255876/2017 (PROT. PRINCIPAL Nº 318904/2017; PROT. Nº 
452805/2021 – RECURSO PLENÁRIO) - LEAL MOREIRA ENGENHARIA LTDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 264/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$646,39 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6.496/77)”.  Para Deliberação Plenária        
       
Conselheiro Relator:              Eng. Civil/Seg. Trab. JOMAR SOUSA FERREIRA LIMA   
                 
10. PROCESSO FISCAL Nº 23272316/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 390521/2020; PROT. Nº 
452028/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - HIGISERV HIGIENIZAÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-
ME.  Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1626/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA 
REQUERENTE (Art. 1º da Lei 6496/77)”. Para Deliberação Plenária             
                                           
Conselheiro Relator:   Eng. Agrônomo WILSON CARVALHO DA SILVA JUNIOR        
    
11. PROCESSO FISCAL Nº 23275737/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 402316/2020; PROT. Nº 
435387/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - AR CLIMA COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA. Assunto:  "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1518/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA 
REQUERENTE (Art. 1º da Lei Federal nº 6496/77)". Para Deliberação Plenária    
    
Conselheiro Relator:   Eng. Agrônomo KEPLER JOSE BRAUN GUIMARÃES 
 

12. PROCESSO FISCAL Nº Nº 23274223/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 398000/2020; PROT. Nº 
443035/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - V. R. RIBEIRO SERVIÇOS LTDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 2008/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6496/77)".  Para Deliberação Plenária          
                                                             
Conselheiro Relator:  Eng. Mecânico RICARDO JOSÉ LOPES BATISTA  
 

13. PROCESSO FISCAL Nº 23273189/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 395346/2020; PROT. Nº 
454698/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - CITERA ARQUITETURA E ENGENHARIA EIRELI. 
Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 387/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$7.039,00 APLICADA À EMPRESA 
REQUERENTE (Alínea "e", do Art. 6º, da Lei Federal nº 5.194/66)". Para Deliberação Plenária   
                                                               

Conselheiro Relator:  Eng. Naval GELSON FERREIRA DA SILVA NETO 
 
14. PROCESSO FISCAL Nº 23264898/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 361973/2019; PROT. Nº 
448086/2021 – RECURSO PLENÁRIO) - E. CARVALHO E COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA. 
Assunto: "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 1504/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.271,73 APLICADA À EMPRESA 
REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal nº 5.194/66)”. Para Deliberação Plenária               
       
Conselheiro Relator:   Eng. Civil DANILLO DA SILVA LINHARES 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           9 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

15. PROCESSO FISCAL Nº 23261685/2018 (PROT. PRINCIPAL Nº 347611/2018; PROT. Nº 
438574/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - JUA TRADING E ENGENHARIA EIRELLI - ME. Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 1446/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO 
AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$657,57 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º 
da Lei Federal 5.194/66)". Para Deliberação Plenária      
    
Conselheiro Relator:                Eng. Civil DANILLO DA SILVA LINHARES   
 
16. PROCESSO FISCAL Nº 23276202/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 404485/2020; PROT.  Nº 
448848/2021 – RECURSO PLENARIO) - MOV TELECOM LTDA. Assunto: "RECURSO CONTRA 
DECISÃO Nº 474/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E 
MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal 
5.194/66)". Para Deliberação Plenária   
         
Conselheiro Relator:                 Eng. Civil DANILLO DA SILVA LINHARES   
 
17. PROCESSO FISCAL Nº 23279694/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 419052/2020; PROT. Nº 
453831/2021 - RECURSO PLENARIO) - CLICK ENTER LTDA ME. Assunto: "RECURSO CONTRA 
DECISÃO Nº 927/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E 
MULTA NO VALOR DE R$234,63 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei Federal nº 
6.496/77)”. Para Deliberação Plenária       
 
Conselheiro Relator:                 Eng. Civil JANILTON MACIEL UGULINO 
 
18. PROCESSO FISCAL Nº 23273013/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 394735/2020; PROT. Nº 
450293/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - INVIOLAVEL MARABA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
ALARMES ELETRONICOS LTDA. Assunto: "RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 397/2021-CEEE QUE SE 
MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$ 2.346,33 
APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal nº 5.194/66)”. Para Deliberação 
Plenária       
Conselheiro Relator:                 Eng. Civil HÉLIO BRAZÃO E SILVA 
 

19. PROCESSO FISCAL Nº 23274190/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 397904/2020; PROT. Nº 
447555/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - ENERSOL ENERGIA ALTERNATIVA EIRELI. Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 473/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO 
DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6496/77)”. Para Deliberação Plenária          
 
Conselheiro Relator:                 Eng. Civil JOSÉ GUILHERME SILVA MELO  
 

20. PROCESSO FISCAL Nº 23275131/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 400545/2020; PROT. Nº 
446672/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - TOPPNET TELECOM LTDA. Assunto: "RECURSO CONTRA 
DECISÃO Nº 366/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E 
MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal nº 
5.194/66). Para Deliberação Plenária            
 
Conselheiro Relator:                Eng. Civil PRESLEY VIRGEM DE ANDRADE 
 

21. PROCESSO FISCAL Nº 23265080/2019. (PROT. PRINCIPAL Nº 362855/2019; PROT. Nº 
452505/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - I.T.B. - EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA. Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 59/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           10 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$681,52 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 58 da Lei 
Federal nº 5.194/66)". Para Deliberação Plenária     
 
Conselheiro Relator:                 Eng. Civil ANTONIO ROSA MOITA  
 

22. PROCESSO FISCAL Nº 23274020/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 397399/2020; PROT. Nº 
447117/2021 - SOLICITAÇÃO) - MUNDIAL NET TELECOM LTDA - EPP. Assunto: "DECISÃO Nº 
8/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR 
DE             R$7.039,00 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 58 da Lei Federal nº 5.194/66)". Para 
Deliberação Plenária            
  
Conselheiro Relator:            Eng. Civil IRANDIR DE CASTRO DINIZ  
 

23. PROCESSO FISCAL Nº 23273775/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 396699/2020; PROT. Nº 
441592/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - BUFFALO ENGENHARIA CIVIL EIRELI. Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 1453/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO 
AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 
da Lei Federal 5.194/66)". Para Deliberação Plenária            
 
Conselheiro Relator:             Eng. Agrônomo CLÉBER SOUZA DE OLIVEIRA 
 

24. PROCESSO FISCAL Nº 23273957/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 397266/2020; PROT. Nº 
453227/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - VELOZ - QUIMICA, DERIVADOS DE PETROLEO E 
SOLVENTES LTDA. Assunto: "RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 48/2021-CEMM QUE SE MANIFESTOU 
PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À 
EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal 5.194/66)". Para Deliberação Plenária 
        
Conselheiro Relator:            Eng. de Controle e Automação EVERTON RUGGERI SILVA ARAÚJO              
 

25. PROCESSO FISCAL Nº 23276806/2020 (PROT. PRINCIPAL 407042/202O; PROT. Nº 
453519/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO EIRELI.  Assunto: "RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 540/2021-CEEE QUE SE 
MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 
APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59  da Lei Federal 5.194/66)". Para Deliberação Plenária
               
Conselheira Relatora:             Eng.ª Ambiental ELIZENE SARMENTO  
         
26. PROCESSO FISCAL Nº 23272318/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 390523/2020; PROT. Nº 
448567/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - CERÂMICA SÃO FRANCISCO LTDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 1551/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei 
Federal nº 5.194/66)”. Para Deliberação Plenária        
 
Conselheiro Relator:  Eng. Civil DANILO DA SILVA BEGOT     
 

27. PROCESSO FISCAL Nº 23275254/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 400894/2020; PROT. Nº 
442997/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - CONSTRUTORA SORRISO LTDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 1961/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6496/77)". Para Deliberação Plenária    
 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           11 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

 Conselheiro Relator:  Eng. Químico SÉRGIO FERNANDO LOBATO MOREIRA         
 

28. PROCESSO FISCAL Nº 23277192/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 408855/2020; PROT. Nº 
454218/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES. Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 2070/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO 
AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE  (Art. 1º 
da Lei Federal nº 6.496/77)”. Para Deliberação Plenária    
                     
Conselheiro Relator:  Eng. Naval LUCCA SOARES DO VALLE MIRANDA         
 

29. PROCESSO FISCAL Nº 23263132/2018 (PROT. PRINCIPAL Nº 353440/2018; PROT. Nº 
441817/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - ANA MARIA OLIVEIRA MIRANDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 1084/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.191,91  APLICADA À REQUERENTE (Alínea "a", do Art. 6º, da 
Lei Federal 5.194/66)".  Para Deliberação Plenária  
 
Conselheiro Relator:  Eng. Naval LUCCA SOARES DO VALLE MIRANDA 

 
30. PROCESSO FISCAL Nº 23275258/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 400903/2020; PROT. Nº 
443009/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - CONSTRUTORA SORRISO LTDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 1962/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6496/77)". Para Deliberação Plenária 
    

Conselheira Relatora:   Eng.ª Florestal CLÁUDIA VIANA URBINATI          
  

31. PROCESSO FISCAL Nº 23255893/2017 (PROT. PRINCIPAL Nº 318951/2017; PROT. Nº 
441678/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - LEAL MOREIRA ENGENHARIA LTDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 875/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$646,39 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6496/77)". Para Deliberação Plenária         

          
Conselheiro Relator:  Eng. em Eletrônica GILMÁRIO DA SILVA DRAGO  
 
32. PROCESSO FISCAL Nº 23278358/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 413448/2020; PROT. Nº 
454170/2021 – RECURSO PLENARIO) - JOSE UBIRAJARA NOGUEIRA LOPES. Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 2214/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO 
AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA AO REQUERENTE (Alínea "a", Art 
6º, da Lei Federal nº 5.194/66)”. Para Deliberação Plenária 
                    
Conselheiro Relator:  Eng. em Eletrônica GILMÁRIO DA SILVA DRAGO  
         
33. PROCESSO FISCAL Nº 23275576/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 401737/2020; PROT. Nº 
432271/2021 - RECURSO PLENARIO) - ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP. Assunto:  "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 1474/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6.496/77)". Para Deliberação Plenária        
                    

Conselheiro Relator:  Eng. Florestal JOSÉ DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR                         
 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           12 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

34. PROCESSO FISCAL Nº 23255915/2017 (PROT. PRINCIPAL Nº 319028/2017; PROT. Nº 
441685/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - LEAL MOREIRA ENGENHARIA LTDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA A DECISÃO Nº 768/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$646,39 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6.496/77)". Para Deliberação Plenária  

 

Conselheiro Relator:  Eng. Naval BRENO FARIAS DA SILVA  
                       

35. PROCESSO FISCAL Nº 23272777/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 393697/2020; PROT. Nº 
442587/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - VICNET TELECOM EIRELI. Assunto: "RECURSO CONTRA 
DECISÃO Nº 1136/2020-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E 
MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 6.496/77)”. Para 
Deliberação Plenária                       
                        

Conselheiro Relator:             Geólogo RAIMUNDO NONATO DO ESPÍRITO SANTOS DOS SANTOS 
  

36. PROCESSO FISCAL Nº 23274072/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 397579/2020; PROT. Nº 
452462/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - CIENTEC ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA. ME. Assunto: "RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 383/2021-CEEE QUE 
SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$7.039,00 
APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei Federal nº 6496/77)”. Para Deliberação 
Plenária             
Conselheira Relatora:   Eng.ª Ambiental THAIS GLEICE MARTINS BRAGA   

 

37. PROCESSO FISCAL 23275250/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 400884/2020; PROT. Nº 
443003/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - CONSTRUTORA SORRISO LTDA. Assunto: "RECURSO 
CONTRA DECISÃO Nº 1960/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE 
INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$ 703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6496/77)”. Para Deliberação Plenária                                
   
Conselheira Relatora:      Eng.ª Florestal MILENA PANTOJA DE SOUZA PEPER       
 

38. PROCESSO FISCAL Nº 23271825/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 387953/2020; PROT. Nº 
433020/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - FENIX AUTOMOVEIS LTDA. Assunto: "RECURSO CONTRA 
DECISÃO Nº 157/2020-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E 
MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal 
5.194/66)". Para Deliberação Plenária                  
  

Conselheira Relatora:     Eng.ª Florestal ALESSANDRA DOCE DIAS DE FREITAS 
 

39. PROCESSO FISCAL Nº 23276829/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 407079/2020; PROT. Nº 
446535/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS. Assunto: "RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 849/2021-CEEC QUE SE 
MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 
APLICADA À SECRETARIA REQUERENTE (Art. 1º da Lei 6496/77)”. Para Deliberação Plenária  
    
Conselheiro Relator:         Eng. Eletricista RODOLFO RAMOS DE SOUZA           
 

40. PROCESSO FISCAL Nº 23274543/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 398967/2020; PROT. Nº 
446760/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - L H COSTA NETO BENEFICIAMENTO DE MINERIOS 
EIRELI. Assunto:  "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 860/2021-CEMM QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA 



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           13 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal nº 5.194/66)”. Para Deliberação Plenária    
                     
Conselheiro Relator:       Eng. Eletricista RODOLFO RAMOS DE SOUZA 
 

41. PROCESSO FISCAL Nº 23270493/2019 (PROT. PRINCIPAL Nº 382708/2019; PROT. Nº 
445940/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - ALIANÇA IMOBILIÁRIA EIRELI - ME. Assunto: "RECURSO 
DECISÃO Nº 1067/2020-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E 
MULTA NO VALOR DE R$6.815,19 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Alínea "a", Art. 6º, da Lei 
Federal nº 5.194/66). Para Deliberação Plenária 
      
Conselheira Relatora:     Eng.ª Civil INÊS MARIA MIRANDA LOBATO TEIXEIRA             
 

42. PROCESSO FISCAL Nº 23279692/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 419040/2020; PROT. Nº 
453830/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - CLICK ENTER LTDA ME.  Assunto: "RECURSO CONTRA 
DECISÃO Nº933/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E 
MULTA NO VALOR DE R$ 703,90 APLICADA À EMPRESA REQUERENTE (Art. 1º da Lei Federal nº 
6.496/77)”. Para Deliberação Plenária                               
 
Conselheira Relatora:     Eng.ª Civil INÊS MARIA MIRANDA LOBATO TEIXEIRA 
 

43. PROCESSO FISCAL Nº 23277408/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 410014/2020; PROT. Nº 
443971/2021 - RECURSO PLENÁRIO) – ENGENHEIRO CIVIL RAFAEL ALVES MAIA. Assunto: 
"RECURSO CONTRA DECISÃO Nº 834/2021-CEEC QUE SE MANIFESTOU PELA MANUTENÇÃO DO AUTO 
DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$703,90 APLICADA AO REQUERENTE (Art. 1º da Lei 
6496/77)”. Para Deliberação Plenária        

             

Conselheiro Relator:  Eng. Eletricista ELI CARLOS DUARTE DE ANDRADE  
 
44. PROCESSO FISCAL Nº 23273888/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 397037/2020; PROT. Nº 
452419/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
BELÉM. Assunto:  "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 388/2021-CEEE QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$7.039,00 APLICADA À REQUERENTE 
(Alínea "e", Art. 6º, da Lei Federal nº 5.194/66)”. Para Deliberação Plenária     
              
Conselheiro Relator:  Eng. Civil MARCELO AUGUSTO VIEIRA DE OLIVEIRA 
 

45. PROCESSO FISCAL Nº 23279913/2020 (PROT. PRINCIPAL Nº 419916/2020; PROT. Nº 
463689/2021 - RECURSO PLENÁRIO) - VENEZA MOVEIS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. 
Assunto:  "RECURSO CONTRA A DECISÃO Nº 253/2021-CEEF QUE SE MANIFESTOU PELA 
MANUTENÇÃO DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA NO VALOR DE R$2.346,33 APLICADA À EMPRESA 
REQUERENTE (Art. 59 da Lei Federal nº 5.194/66). Para Deliberação Plenária        
              
Conselheira Relatora:  Eng.ª de Produção RENATA MELO E SILVA DE OLIVEIRA  
 

IX. E X T R A P A U T A 
 
46. COMISSÃO ORGANIZADORA REGIONAL – COR (COORDENADOR ENG. CIVIL JANILTON 
MACIEL UGULINO). Assunto: "INDICAÇÃO DO ENG. CIVIL JORGE DA SILVA NERY E DA ENG.ª FLORESTAL 
TANIA MARA DE AZEVEDO GIUSTI E DESIGNAÇÃO DO EMPREGADO ANALISTA ROBERTO MIRA DA SILVA 
PUTY PARA DAR APOIO A COR/PA". Para Homologação Plenária   
        



                                                                                           
                                                      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
              CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ - CREA-PA           14 

 

 

Tim/tim 

Travessa Dr. Moraes, 194 – Tel.: (091) 3219-1117 – Pres.: (091) 3219-3106       

CEP: 66.035-080 – Belém - Pará 

 

X. EXECUÇÃO DO HINO DO ESTADO DO PARÁ   

                                                                                                                                               
 

                                                                                                                                       

  Belém, 10 de Fevereiro de 2022 
 

                                                                                                    
                                                                                          Eng. Civil Carlos Renato Milhomem Chaves 

                                                                         - Presidente do CREA/PA - 


